A dictum perperam interpretantis, quod « Jesus erat incipiens quasi annorum triginta. » Neque intellexit, quod idem et erat, et incipiebat, sed non secundum idem : erat enim ab aeterno ut Deus; incipiebat ut homo, cum paupertatem nostram suscepit. Initium autem capit, ut tu quoque priorem nativitatem antiques, et secundam recipias per regenerationem. — Sic magnum detrimentum et inexpectatum contingit ob dilatam in longum et ultra debitum tempus baptismi gratiam. Namque in primis nunquam tua spes est fore ut quisquam sui propositi unum consequatur. Tum etiamsi forte in vita termino scopo suo potiatur, sanctificatur quidem, sed unicam tamen percipit peccatorum reversionem ; de cetero talentum Domino perfert infructuosum, in B quo nihil negotiari curavit.

CAP. IV.

V. 1. *Jesus autem plenus Spiritu sancto regressus est a Jordane.*

Hic mecum observa hominis naturam, in Christo tanquam primis, sancti Spiritus gratia unctam, et supernis honoribus coronatam. Olim quidem promiserat universalis Deus dicens, fore ut « diebus illis effundam de Spiritu meo super omnem carnem »¹. Completum autem in nobis est, ceu primo in Christo id quod erat promissum. Et priscis quidem hominibus, utpote ad corporis voluptatem incontinenter proclivibus, dixit Deus : « Non permanebit Spiritus meus in hominibus his, quia caro sunt »². Sed postquam in Christo cuncta facta sunt nova, et per Spiritum atque aquam regenerationem obtinuimus, neque jam carnis et sanguinis filii sumus, sed Patrem potius **150** Deum appellamus, propterea jure optimo abbinc ut honore ornati, splendidaque adoptionis gloriam adepti, divinæ naturæ communicamus propter sancti Spiritus participationem. Noster autem primogenitus ex quo inter multos fratres cœpit existere, ad exinanitionem semet demittens, primus Spiritum recipit, quanquam dator ipse Spiritus sit, ut ad nos quoque per ipsum dignitas redundet, et communionis cum sancto Spiritu gratia. Sic enim nos sere docet Paulus, dum et de nobis et de illo dicit : « Et sanctificans et sanctificatis, ex uno omnes. Quam ob causam non erubescit fratres illos vocare dicens : Nuntiabo nōmēn tuum fratribus meis »³. Quia vero haud omnino eum pudet fratres nos appellare, quandoquidem similitudinem nostri subiit, idcirco nostra ad se translata inopia, sancti-

¹ Joel ii, 29. ² Gen. vi, 3. ³ Hebr. ii, 11, 12; Psal. xxi, 23.

(1) Videtur in praecedentibus (nunc deperditis) Cyrilii verba eorum retulisse, qui ut baptismum differunt, Christi exemplum obieccebant anno sexto trigesimo baptizati. Quam objectionem facile dissolvit dicens, diversam esse Christi ac peccatorum hominum conditionem : nam ille baptismio nunquam indiguit, istos hīo festinare ad lavaeum

oportet. Legatur hac super re Nazianzenus orat. 40, *De bapt.*, cap. 29.

(2) Apud D. Thomam in Catena Cyrillus reliqua etiam versiculi verba explanat sic. « CYRILLUS. Licer tamen Christus secundum carnem careat patre, suspicabantur aliqui eum patrem habere ; unde sequitur : ut putabatur, filius Joseph. »

ficatur nobiscum, quoniam ipse creaturæ omnis **A** ὑπελθεὶν τὴν πρὸς ἡμᾶς διμοίωσιν, διὰ τοῦτο τὴν sanctificator est; ne humanitatis modulum repudiare videatur, ita qui universalis salutis virtusque causa, homo fieri non detrectavit, nobisque quaqueversus similis, uno excepto peccato.

Ἄνθρωπος γενέσθαι μή φυγάν, καὶ ἐν διμοίωσι τῇ πρὸς ἡμᾶς γενόμενος κατὰ πᾶν ὄτιον, δίκαια ἀμαρτίας.

V. 1. Et agebatur a Spiritu in desertum.

Vocabulum «agebatur» non tam hic significat deferebatur (1), quam versabatur atque habitabat. Solemus enim nos quoque interdum de quolibet pie vivente dicere: Ille quidem bene se agit. Versabatur itaque Dominus in deserto, in Spiritu, id est spiritualiter.

V. 2. Et nihil manducavit in diebus illis.

Jejunavit itaque Dominus, nihil esse omnino corporis usui suppeditans: non quod illi jejuniū opus esset, sed ut nobis suos actus typum exemplarque proponeret, et imaginem delinearet agendæ apud nos selecti admirandique generis vitæ. Unde enim didicissent terreni homines, vitam in desertis actam utilem esse vel necessariam saluti? Evidunt enim, tanquam ex fluctuum tempestate, de vanis præsentis vitæ sollicitudinibus, ac propemodum, ut beatus Joseph^o, **151** exirent remittuntque mundo quidquid ejus est. Demonstrat itaque his qui ita vivere constituerunt, necessariam esse continentiam, cuius Jejunium fructus est. Sic enim superabitur tentator Satanás. Te quoque igitur **C** oportet primum vestiri virtute ex alto, id est participem fieri sancti Spiritus; postea vero exopiabile, et summi apud Deum pretii, diligere vitæ recte gerendæ genus. Tunc spirituali fortitudine instinctus deserta loca requires: tunc sancte jejunabis, voluptatesque mortificabis, et tantantis Satanæ victor evades. — Ecce unus de certantibus sit, qui certaminum est munerarius, ut Deus; coronam obtinet, qui sanctorum capita coronat. Videamus itaque luctæ artificium, diabolicæ malitiæ cladem. Quadragesima exactis in jejuniū diebus, postea esuriit. Atqui ille is est qui esurientibus cibum suppeditat: ipse imo est panis de cœlo descendens, vitæ causa mundo concessus: rerum denique omnium conservator. Sed quia oportebat eum qui inopiam nostram non fuerat aspernatus, ab humanitatis terminis prorsus non excedere, permisit carnis naturæ ea quæ sibi convenientiæ requirere. Hoc modo ipsum esurisse dicimus. — Cum satis iam jejunasset, vi que Deo congrua carnem sospitem absque potu esuque servasset, vix denique hanc sivit quæ sunt ejus propria pati. Dictum est enim esurisse. Quam obrem? Ut egregie ex ultraque re, qui Deus simul et homo erat, cognosceretur unus idemque, et divinitus supra nos, et humanitus nobis par.